

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

MOÇÃO Nº 553/2021

Manifesta aplauso ao atleta **Bartolomeu de Robert Teixeira**, mais conhecido como **BARTÔ**, pela superação e conquistas.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Bartolomeu de Robert Teixeira, o Bartô, sofreu um acidente de motocicleta aos 18 anos de idade, em 2007, que o deixou paraplégico em uma cadeira de rodas.

CONSIDERANDO que, no ano seguinte ao acidente, Bartô iniciou sua trajetória no atletismo, na modalidade com corrida em cadeira de rodas, tendo uma breve passagem pela cidade de Santa Bárbara d´Oeste.

CONSIDERANDO que, sua trajetória como atleta começou a ter grandes destaques quando passou a treinar na cidade de Americana, conquistando diversos títulos, medalhas e recorde brasileiro.

CONSIDERANDO que, Bartô também representou diversas cidades como atleta, entre elas estão, Santa Bárbara, Americana, Piracicaba, Marília e Rio de Janeiro, também fazendo uma participação especial como Bartô em uma telenovela da Rede Globo de Televisão, (Novela Totalmente Demais) no ano de 2016.

CONSIDERANDO que, em 2018 Bartô sofreu uma lesão nas mãos, da qual o diagnóstico não está concluído, o afastando das competições e o levando a buscar mais esta superação.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, **A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO**, Manifesta Aplauso ao atleta **Bartolomeu de Robert Teixeira**, pela superação e conquistas. Encaminhado cópia da presente à Rua Áustria, nº 213, Jardim Europa, Santa Bárbara d'Oeste – SP.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 25 de novembro de 2021.

Nilson Araújo Radialista

-vereador-

